
              

    

 

Fundo Municipal de Saúde de Itapissuma - 2024 
R SIQUEIRA CAMPOS, 61 - CENTRO 

Itapissuma/PE - CEP: 53700-000 
CNPJ Nº: 11.407.543/0001-44 Telefone: (81) 35481159 

Descrição por Elemento de Despesa 
Anexo 2, Lei nº 4.320/64 

2024 
 

 

 

 

              

  

Órgão: 
 

26000 Secretaria de Saúde 
     

  

Unidade: 
 

26600 Secretaria da Saúde - Fundo Municipal de Saúde 
     

              

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHAM. ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECON. 
 

 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes      45.135.091,93 
 

 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais     29.993.921,77  
 

 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas    29.213.921,77   
 

 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado   9.488.162,23    
 

 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil   12.539.084,60    
 

 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais   2.470.000,00    
 

 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores   69.996,64    
 

 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas   4.646.678,30    
 

 

3.1.91.00.00 Aplic.Dir.Decorr.De Op.Entre Órgãos,Fundos e Entid.,Integ.Dos Orç.Fiscal e da Seg.Social    780.000,00   
 

 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais   780.000,00    
 

 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes     15.141.170,16  
 

 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas    15.111.286,59   
 

 

3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar   2.000,00    
 

 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil   66.095,00    
 

 

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes   0,00    
 

 

3.3.90.30.00 Material de Consumo   5.924.730,93    
 

 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR  2.179.286,96     
 

 

3.3.90.30.02 MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL  429.984,22     
 

 

3.3.90.30.99 DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO  2.458.255,32     
 

 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   534.974,08    
 

 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção   2.905.227,40    
 

 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria   255.525,00    
 

 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   248.918,71    
 

 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   4.507.090,04    
 

 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas   110.000,00    
 

 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas   367.561,27    
 

 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores   189.164,16    
 

 

3.3.91.00.00 Aplic.Dir.Decorr.De Op.Entre Órgãos,Fundos e Entid.,Integ.Dos Orç.Fiscal e da Seg.Social    28.700,00   
 

 

3.3.91.35.00 Serviços de Consultoria   28.700,00    
 

 

3.3.93.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fis    1.183,57   
 

 

3.3.93.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   1.183,57    
 

 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital      566.262,11 
 

 

4.4.00.00.00 Investimentos     566.262,11  
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Fundo Municipal de Saúde de Itapissuma - 2024 
R SIQUEIRA CAMPOS, 61 - CENTRO 

Itapissuma/PE - CEP: 53700-000 
CNPJ Nº: 11.407.543/0001-44 Telefone: (81) 35481159 

Descrição por Elemento de Despesa 
Anexo 2, Lei nº 4.320/64 

2024 
 

 

 

 

                

  

Órgão: 
 

26000 Secretaria de Saúde 
       

  

Unidade: 
 

26600 Secretaria da Saúde - Fundo Municipal de Saúde 
       

                

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHAM. ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECON. 
 

 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas    566.262,11   
 

 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações   255.422,55    
 

 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente   310.839,56    
 

 

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis   0,00    
 

            

TOTAL 
 

 45.701.354,04 
 

                

            

TOTAL   45.701.354,04 
 

 

      

 

José Bezerra Tenório Filho 
Prefeito 

CPF 833.780.303-72 
 

 

Jason Marcos Ferreira Cavalcanti Junior 
Contador 

CPF 04415278418 
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Instituto De Previdência Dos Servidores Municipais De Itapissuma - ITAPISSUMA-PREV - 2024 
AV DAVID GUERRA DE ARAUJO, 136 - CENTRO 

Itapissuma/PE - CEP: 53700-000 
CNPJ Nº: 06.017.837/0001-20 Telefone: (81) 35481336 

Descrição por Elemento de Despesa 
Anexo 2, Lei nº 4.320/64 

2024 
 

 

 

 

                

  

Órgão: 
 

24000 Secretaria de Finanças 
       

  

Unidade: 
 

24600 Regime Próprio de Previdência Social do Município de Itapissuma 
       

                

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHAM. ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECON. 
 

 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes      17.700.720,04 
 

 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais     17.302.633,57  
 

 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas    17.302.633,57   
 

 

3.1.90.01.00 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares   14.438.941,74    
 

 

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar   2.708.527,28    
 

 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil   93.543,41    
 

 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais   0,00    
 

 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais   44.221,86    
 

 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas   17.399,28    
 

 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes     398.086,47  
 

 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas    398.086,47   
 

 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil   16.550,00    
 

 

3.3.90.30.00 Material de Consumo   4.400,00    
 

 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção   540,00    
 

 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   24.850,00    
 

 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   348.109,13    
 

 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas   3.637,34    
 

 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital      0,00 
 

 

4.4.00.00.00 Investimentos     0,00  
 

 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas    0,00   
 

 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente   0,00    
 

            

TOTAL 
 

 17.700.720,04 
 

                

            

TOTAL   17.700.720,04 
 

 

      

 

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de  
Diretora Executiva 

 

 

Luzia Francisca dos Santos  
Contadora  

CRC 013.156/O-9 
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Fundo Municipal da Ação Social de Itapissuma - 2024 
R BARAO DE ITAPISSUMA , S/N - CENTRO 

Itapissuma/PE - CEP: 53700-000 
CNPJ Nº: 15.291.317/0001-00 Telefone: (81) 35481438 

Descrição por Elemento de Despesa 
Anexo 2, Lei nº 4.320/64 

2024 
 

 

 

 

                

  

Órgão: 
 

28000 Secretaria de Ação Social 
       

  

Unidade: 
 

28600 Secretaria de Ação Social - Fundo Municipal de Assistência Social 
       

                

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHAM. ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECON. 
 

 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes      5.936.336,18 
 

 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais     2.960.712,03  
 

 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas    2.918.300,09   
 

 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado   181.940,00    
 

 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil   2.537.733,65    
 

 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais   198.626,44    
 

 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas   0,00    
 

 

3.1.91.00.00 Aplic.Dir.Decorr.De Op.Entre Órgãos,Fundos e Entid.,Integ.Dos Orç.Fiscal e da Seg.Social    42.411,94   
 

 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais   42.411,94    
 

 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes     2.975.624,15  
 

 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas    2.975.624,15   
 

 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil   34.520,00    
 

 

3.3.90.30.00 Material de Consumo   564.856,16    
 

 

3.3.90.30.99 DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO  564.856,16     
 

 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   419.269,57    
 

 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção   27.824,86    
 

 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   500.704,00    
 

 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   409.474,53    
 

 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ   79.200,00    
 

 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas   35.744,74    
 

 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas   838.206,40    
 

 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores   65.823,89    
 

 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital      352.091,02 
 

 

4.4.00.00.00 Investimentos     352.091,02  
 

 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas    352.091,02   
 

 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações   0,00    
 

 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente   352.091,02    
 

            

TOTAL 
 

 6.288.427,20 
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Fundo Municipal da Ação Social de Itapissuma - 2024 
R BARAO DE ITAPISSUMA , S/N - CENTRO 

Itapissuma/PE - CEP: 53700-000 
CNPJ Nº: 15.291.317/0001-00 Telefone: (81) 35481438 

Descrição por Elemento de Despesa 
Anexo 2, Lei nº 4.320/64 

2024 
 

 

 

 

    

  

TOTAL   6.288.427,20 
 

 

      

 

Ediene Maria Tenório Santos 
Sec. de Ação e Serviço Social 

CPF 833.974.184-53 
 

 

Ronaldo Alves de Oliveira 
Contador 

CRC 016677/O-0 
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